РЕШЕНИЕ
по жалобе № 17515

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 02.07.2018 г. Москва

Комиссия  Московского  областного  УФАС  России  по  рассмотрению
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:
Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля
органов власти Московского областного УФАС России;
Решетникова  Д.Д.  –  специалист-эксперт  отдела  контроля  органов  власти
Московского областного УФАС России;
Прохоров  А.Б.  –  специалист  1  разряда  отдела  контроля  органов  власти
Московского областного УФАС России,
рассмотрев  жалобу  Общества  с  ограниченной  ответственностью
«Домтрансавто»  (далее  –  Заявитель)  на  действия  (бездействие)
Администрации  городского  округа  Королев  Московской  области  (далее  –
Организатор торгов) при организации и проведении  открытого конкурса на
право  осуществления  регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа
автомобильным  транспортом  по  нерегулируемым  тарифам  по
муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  по  нерегулируемым
тарифам, извещение размещено на сайте  www.korolev.ru  (далее – Конкурс),
в  присутствии представителей лиц,  участвующих в  рассмотрении жалобы:
от  Организатора  торгов  –  <...>,  по  доверенности  от  25.06.2018  №  48/Д;
от  Заявителя  –  <...>,
по доверенности от 01.06.2018, уведомленных в соответствии с требованиями
части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Порядок  проведения  Конкурса  установлен  Федеральным  законом
от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон об организации
перевозок).

Постановлением  Администрации  городского  округа  Королев
№ 615-ПА от 21.05.2018 об организации конкурсов на право осуществления
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по
муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  по  нерегулируемым
тарифам  в  городском  округе  Королев  Московской  области утверждено
положение  о  проведении  открытого  конкурса  на  право  осуществления
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по

2

муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  по  нерегулируемым
тарифам  в  городском  округе  Королев  Московской  области  (далее  –
Положение).

Общие  требования  к  торгам  установлены  статьями  447  и  448
Гражданского кодекса Российской Федерации.

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1
Закона  о  защите  конкуренции,  Московским  областным  УФАС  России  в
установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов направлено
уведомление  о  поступлении  жалобы  и  о  приостановлении  торгов  до
рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводам жалобы:
1. Извещение  о  проведении  Конкурса  (далее  –  Извещение)

не содержит даты рассмотрения заявок на участие в Конкурсе.
2. Организатор торгов неправомерно установил для оценки заявки

на участие в Конкурсе критерий «Предоставление права бесплатного проезда
льготным категориям граждан на добровольной, безвозмездной основе».

Согласно позиции Организатора торгов:
1. В  Извещении  указана  дата  вскрытия  конвертов  с  заявками  на

участие в Конкурсе, которая также является датой рассмотрения заявок на
участие в Конкурсе.

2. На  основании  пункта  4  статьи  24  Закона  об  организации
перевозок  постановлением  администрации  городского  округа  Королев
Московской области № 522-ПА от 28.04.2018 утверждена шкала для оценки
критериев и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право
осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом  по  муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  по
нерегулируемым тарифам в городском округе Королев Московской области
(далее – Шкала для оценки критериев). Согласно письму прокуратуры города
Королев  Московской  области  №  74-1-2018  от  22.05.2018  проект
постановления  администрации  городского  округа  Королев  Московской
области  №  522-ПА  от  28.04.2018  не  противоречит  требованиям
действующего законодательства.

Относительно доводов жалобы Комиссией установлено следующее.
1. В  силу  части  1  статьи  22  Закона  об  организации  перевозок

извещение о проведении открытого конкурса размещается на официальном
сайте  организатора  открытого  конкурса  в  информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»  в  порядке,  установленном
организатором открытого конкурса.

В соответствии с частью 2 статьи 22 Закона об организации перевозок,
в  извещении  о  проведении  открытого  конкурса  указываются  следующие
сведения:

1) наименование,  место  нахождения,  почтовый  адрес  и  адрес
электронной  почты,  номер  контактного  телефона  организатора  открытого
конкурса;

2) предмет открытого конкурса;

3

3) срок, место и порядок предоставления конкурсной документации,
официальный сайт, на котором размещена конкурсная документация;

4) размер,  порядок  и  сроки  внесения  платы  за  предоставление
конкурсной  документации  на  бумажном  носителе,  если  указанная  плата
установлена;

5) место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в
открытом  конкурсе,  а  также  место  и  дата  рассмотрения  таких  заявок  и
подведения итогов открытого конкурса.

Комиссией  осмотрен  сайт www.korolev.ru,  на  котором  размещено
Извещение, в котором указано следующее: «Место вскрытия и рассмотрения
конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе: 141070, Московская
область, г. Королев, Октябрьский бульвар, д. 1, этаж 3-й, комната 305. Дата и
время  вскрытия  с  заявками  на  участие  в  открытом  конкурсе:  27.06.2018
в 10:30».

Извещение размещено на официальном сайте Организатора торгов, при
этом дата рассмотрения заявок на участие в Конкурсе не указана.

Довод Заявителя обоснован.
2. Доводу  в  полном  объеме  дана  оценка  в  рамках  рассмотрения

жалобы № 17095.
На  основании  изложенного  и  руководствуясь  статьей  18.1  Закона  о

защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Домтрансавто» обоснованной.
2. Выдать  Организатору  торгов  обязательное  для  исполнения

предписание.
3. Передать  материалы  дела  должностному  лицу  Московского

областного  УФАС  России  для  принятия  решения  о  наличии  (отсутствии)
признаков  административного  правонарушения  в  действиях  должностных
лиц  Администрации  городского  округа  Королев  муниципального  района
муниципального  района  Московской  области,  предусмотренного  статьей
7.32.4  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях.

Члены Комиссии:                                                                       К.В. Иванюженко

Д.Д. Решетникова

А.Б. Прохоров

Примечание:  согласно части 23 статьи 18.1 Закона о  защите конкуренции,

4

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано  в  судебном порядке  в  течение  трех  месяцев  со  дня  принятия
решения или выдачи предписания.